E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
Rua Rio de Janeiro; N° 422; Bairro: Fórum; Irecê-BA; CEP: 44864-226

CNPJ Nº: 12.265.004/0001-80

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSORCIO DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE

IRECÊ - BA, AUTARQUIA INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.265.004/0001-80.

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em

primeira convocação, atendendo ao Edital de Convocação nº 01.2312/2024 de 23

de dezembro de 2024, na sede do CDS de Irecê, situado à Rua Rio de Janeiro, nº

422, Bairro Fórum, CEP nº 44864-226, Irecê – BA, reuniram-se os prefeitos dos

municípios consorciados a seguir relacionados: Sr. MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS

DA SILVA, Prefeito do Município de Lapão, inscrito no CPF sob nº 457.242.375-04;

Sr. MANOEL GABRIEL DOS SANTOS, Prefeito do Município de Barra do Mendes,

inscrito no CPF sob nº 096.253.135-91; Sr. JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL,

Prefeito do Município de Central, inscrito no CPF sob nº 007.113.885-18; Sr.

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA, Prefeito do Município de Presidente

Dutra, inscrito no CPF sob nº 348.246.009-10; Sr. MATEUS MACHADO ROCHA,

Prefeito do Município de São Gabriel, inscrito no CPF sob nº 041.588.955-37; Sr.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA, Prefeito do Município de Ibititá, inscrito no CPF

sob nº 002.849.345-18; CARLAN NOVAIS SENA XAVIER, Prefeito do Município de

Cafarnaum, inscrito no CPF sob nº 042.672.455-09; JOELSON CARDOSO DO

ROSÁRIO, Prefeito do Município de América Dourada, inscrito no CPF sob nº

374.067.795-34; ACÁCIO TELES DOS SANTOS, Prefeito do Município de Mulungu

do Morro, inscrito no CPF sob nº 014.682.105-05; EVILAZIO JOAQUIM DE

OLIVEIRA, Prefeito do Município de Barro Alto, inscrito no CPF sob nº 004.975.725-

32; MURILO FRANCA PAIVA SILVA, Prefeito do Município de Irecê, inscrito no

CPF sob nº 041.338.405-74; bem como representantes de Prefeitos nas pessoas de

Jardel Karly Oliveira Leão, inscrito no CPF sob nº 927.186.715-72, Procurador do

Sr. ADÃO ALVES DE CARVALHO FILHO, Prefeito do Município de Itaguaçu da

Bahia; Thales Sodré Araújo, inscrito no CPF nº 043.123.055-28, Procurador do Sr.

RHALLBER VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Município de Ibipeba; Paulo Cefas

Nunes Dourado inscrito no CPF sob nº 535.297.665-34, Procurador do Sr.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO, Prefeito do Município de João

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
Rua Rio de Janeiro; N° 422; Bairro: Fórum; Irecê-BA; CEP: 44864-226

CNPJ Nº: 12.265.004/0001-80

Dourado; Francisco Bérgson Borges Ribeiro, inscrito no CPF sob nº 667.483.225-

53, Procurador do Sr. TACIANO MENDES DA SILVA, Prefeito do Município de

Jussara; os quais assinam a relação de presença anexa, nos termos do Estatuto em

vigor, para deliberarem quanto a: 1) – Eleição e Posse para o Cargo de Presidente

e Vice- Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de

Irecê, Biênio 2025/2026. Os trabalhos foram conduzidos pela Secretária Executiva

do CDS de Irecê, Srª. Graziela Santos Silva, que deu início à ordem do dia

informando sobre os critérios adotados para a eleição, convocada pelo então

Presidente do CDS de Irecê, Márcio Antônio Messias da Silva, em 23 de dezembro

de 2024; na sequência, apresentou os instrumentos para a eleição (urna, cédula de

votação, ficha de inscrição...). Dando continuidade, a Secretária Executiva fez a

exposição da ficha de inscrição, ocasião em que informou sobre a inscrição de

apenas uma chapa, composta pelos nomes do Prefeito do Município de Lapão, Sr.

Márcio Antônio Messias da Silva, para o cargo de Presidente e do Prefeito do

Município de Mulungu do Morro, Acácio Teles dos Santos, para o cargo de vice

Vice-Presidente. Seguindo, a Secretária Executiva passou a palavra para o

candidato a Presidente, Prefeito do município de Lapão, Márcio Messias, que fez

uma retrospectiva das principais ações desenvolvidas no período que compreendeu

o biênio 2023/2024, com destaque para os Serviços de Inspeção Municipal – SIM;

Programa de Gestão Ambiental Compartilhada – GAC; Assistência Técnica e

Extensão Rural – ATER, com entrega de Kits Produtivos; Assistência Técnica às

Secretarias de Educação, Agricultura e aos Produtores da Agricultura Familiar para

inserção dos produtos na merenda escolar; limpeza e requalificação de aguadas e

Acordo Consorcial para manutenção da malha viária no entorno dos municípios

consorciados. Concluiu informando o seu desejo de continuar colaborando no

processo de crescimento do CDS de Irecê como um órgão que otimiza recursos e

fortalece ações conjuntas em prol do território. Na sequência o candidato a Vice-

Presidente, Acácio Teles, prefeito de Mulungu do Morro, fez uso da palavra e

informou que o seu proposito na chapa é colaborar para que o Consórcio se

fortaleça cada dia mais e assegurou que, a sua determinação quando se predispõe

a assumir compromissos de qualquer natureza é o seu ponto forte e destacou a

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
Rua Rio de Janeiro; N° 422; Bairro: Fórum; Irecê-BA; CEP: 44864-226

CNPJ Nº: 12.265.004/0001-80

força das políticas descentralizadas que vêm expandindo cada dia mais os

Consórcios Públicos como instrumento de apoio aos municípios que os integram.

Após a apresentação dos candidatos, a Secretária Executiva, Srª. Graziela Santos,

retomou a palavra e fez a ratificação da chapa única que se configurou da seguinte

forma: CHAPA 1: Presidente MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA, Prefeito

do município de Lapão e Vice-Presidente ACÁCIO TELES DOS SANTOS, Prefeito

do município de Mulungu do Morro. Após a ratificação, a Secretária Executiva,

Graziela Santos, solicitou aos presentes que se posicionassem favoravelmente, ou

não, quanto à chapa única constituída. Após rápido diálogo entre os Gestores e

Representantes presentes, resultou na eleição, por aclamação, do Presidente para

o biênio 2025/2026 o Sr. Marcio Antônio Messias da Silva, brasileiro, casado,

nascido em 01/10/1967, Prefeito do Município de Lapão - BA, portador da carteira

de identidade n° 2784665, SSP/BA e CPF n° 457.242.375-04, residente e

domiciliado à Rua Valdelício Seixas Cardoso, 60, Bairro Dário Vilela, Lapão - BA e o

Vice-Presidente o Sr. Acácio Teles dos Santos, brasileiro, solteiro, nascido em

09/12/1983, Prefeito do Município de Mulungu do Morro - BA, portador da carteira

de identidade n° 08987175-82, SSP/BA e CPF N° 014.682.105-05, residente e

domiciliado no Povoado de Lagoa Preta, Mulungu do Morro - BA. Após a

aclamação, os candidatos foram declarados eleitos e empossados pelos

Prefeitos/Representantes presentes. Por fim, o Presidente Empossado, Márcio

Antônio Messias da Silva, agradeceu a presença de todos demonstrando o seu

contentamento pelo reconhecimento do trabalho e pela oportunidade de seguir

Presidente do CDS de Irecê, momento em que também reafirmou o seu

compromisso de continuar colaborando para o desenvolvimento da região. Como

nada mais havia para ser tratado, deu por encerrada a Assembleia Geral,

determinando a mim, Secretária Executiva, que lavrasse a presente Ata que segue

assinada por mim, pelo Presidente e anexada lista de presença assinada pelos

demais prefeitos, como sinal de aprovação.

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

Presidente do CDS de Irecê

GRAZIELA SANTOS SILVA

Secretária Executiva do CDS de Irecê

		2025-01-06T10:19:39-0300